ПРОТОКОЛ № 1
Совместного заседания Совета по развитию предпринимательства при

Вороновском районном исполнительном комитете и семинара
Вороновского районного центра гигиены и эпидемиологии

г.п. Вороново 20 февраля 2020 г.

Председательствовал:
Шарко Галина Юзефовна — заместитель председателя

Вороновского районного
исполнительного комитета (далее -
райисполком), председатель
Совета.

Секретарь:
Бобина Елена Станиславовна -  главный специалист отдела

экономики райисполкома.

Присутствовали:
Равойть -  директор частного строительного
Валерий Владимирович унитарного предприятия

«Г ранитСтройСервис»
председателя Совета;

, заместитель

Батура -  директор частного торгового
Виталий Николаевич унитарного

«Корзинаторг»;
предприятия

Вильбик -  директор частного торгово -
Франц Антонович производственного унитарного

предприятия «Минитеремок»;
Витукевич - глава фермерского хозяйства
Антон Казимирович «Анвит»;

Ивуть - индивидуальный предприниматель
Наталья Войтеховна

Масель - директор частного унитарного
Андрей Петрович предприятия по оказанию услуг

«Анди Макс»
Миндюль - директор общества с ограниченной
Леонид Юрьевич ответственностью «Чаша Грааля»

2

Приглашение: индивидуальные предприниматели и руководители
унитарных торговых предприятий, осуществляющие розничную
торговлю продовольственными товарами, Едчик В.А.- главный врач
Вороновского районного ЦГЭ, Зверко Е.В.- помощник врача-гигиениста,
Казак Р.Я.- директор ЦБУ №413 ОАО АСБ «Беларусбанк» в г.п.
Вороново, Кучинская Т.П.- начальник Вороновского районного сектора
Гродненского областного управления Фонда социальной защиты
населения, Актунович А.И.- начальник управления по работе с
плательщиками по Вороновскому району ИМНС по Лидскому району.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги социально-экономического развития Вороновского района за
2019 год

2. Основные итоги государственного санитарного надзора за
торговыми объектами за 2019 год.

3. Основные положения Правил продажи отдельных видов товаров и
осуществления общественного питания, утвержденных постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2014 г. № 703.
Особенности осуществления торговли продовольственными товарами..

4. Типичные нарушения санитарно-эпидемиологического
законодательства, выявляемые на объектах торговли и объектах
общественного питания всех форм собственности.

5. Экваринг (обслуживание) организаций торговли и сервиса.
6. О государственном социальном страховании.
7. Особенности налогового законодательства для индивидуальных

предпринимателей.

1. СЛУШАЛИ: Итоги социально-экономического развития
Вороновского района за 2019 год

Докладчик -  Шарко Галина Юзефовна -  заместитель председателя
райисполкома. Ознакомила присутствующих с итогами социально-
экономического развития района за 2019 год. Отметила, что весомый
вклад в выполнение таких ключевых показателей, доведенных району,
как экспорт товаров, экспорт услуг, товарооборот, внесли частные
структуры.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию заместителя председателя

райисполкома Шарко Г.Ю. об итогах социально-экономического развития
Вороновского района за 2019 год.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -8 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

3

2. СЛУШАЛИ: Основные итоги государственного санитарного надзора
за торговыми объектами за 2019 год.

Докладчик -  Ёдчик В.А.- главный врач Вороновского районного ЦГЭ,
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию главного врача Вороновского
районного ЦГЭ об основных итогах государственного санитарного
надзора за торговыми объектами за 2019 год.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -8 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

3. СЛУШАЛИ: Основные положения Правил продажи отдельных
видов товаров и осуществления общественного питания, утвержденных
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2014
г. № 703. Особенности осуществления торговли продовольственными
товарами.

Докладчик -  Бобина Е.С. -  главный специалист отдела экономики
райисполкома.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению и исполнению информацию главного

специалиста отдела экономики райисполкома Бобиной Е.С. о применении
Правил продажи отдельных видов товаров и осуществления
общественного питания, утвержденных постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 22 июля 2014 г. № 703.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -8 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

4. СЛУШАЛИ: Типичные нарушения санитарно-
эпидемиологического законодательства, выявляемые на объектах
торговли и объектах общественного питания всех форм собственности.

Докладчик - Зверко Е.В.- помощник врача-гигиениста.
РЕШИЛИ:

1. В обязательном порядке устранить выявленные нарушения
санитарно-эпидемиологического законодательства на объектах торговли и
общественного питания всех форм собственности. В дальнейшем в
обязательном порядке принимать меры для соблюдения требований
санитарно-эпидемиологического законодательства.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -8 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

5. СЛУШАЛИ: Экваринг (обслуживание) организаций торговли и
сервиса.

Докладчик - Казак Р.Я.- директор ЦБУ №413 ОАО АСБ
«Беларусбанк» в г.п. Вороново. Ознакомила с методикой банковского
обслуживания организаций торговли и сервиса, с новыми кредитными

4

продуктами для мелкого и среднего бизнеса. Ответила на вопросы по
алгоритму перечисления денежных средств поставщику товаров.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению и руководству в работе информацию о

банковском обслуживании организаций торговли и сервиса.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -8 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

6. СЛУШАЛИ: О государственном социальном страховании.
Докладчик - Кучинская Т.П.- начальник Вороновского районного

сектора Гродненского областного управления Фонда социальной защиты
населения. Ознакомила присутствующих с особенностями
государственного социального страхования индивидуальных
предпринимателей. Ответила на вопросы о порядке бесспорного списания
задолженности по обязательным платежам по государственному
социальному страхованию.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению и руководству в работе информацию об

особенностях государственного социального страхования для
индивидуальных предпринимателей.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -8 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

7. СЛУШАЛИ: Особенности налогового законодательства для
индивидуальных предпринимателей.

Докладчик - Актунович А.И.- начальник управления по работе с
плательщиками по Вороновскому району ИМНС по Лидскому району.
Рассмотрел ситуацию о порядке бесспорного списания органом
взыскания задолженности по обязательным платежам в бюджет при
наличии таковой задолженности у поставщика товаров и одновременной
дебиторской задолженности у индивидуального предпринимателя
данному поставщику товаров.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению и руководству в работе информацию об

особенностях налогового законодательства для индивидуальных
предпринимателей.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -8 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

Председатель Совета,
заместитель председателя
Вороновского райисполкома

Секретарь Совета, главный
специалист отдела экономики

Г.Ю.Шарко

Е.С.Бобина